salutis Nostre et eternevite (*sic*) gaudia credimus provenire, cum personis Spiritualibus profectibus et comodis intendimus, et eisdem favorem Nostrum Regium libenter impartimur. Sane ad Reverendum in Christo patrem dominum Iohannem, dei gracia sancte Metropolitane Ecclesie Leopoliensis Archiepiscopum, sincere Nobis dilectum, et ipsius Ecclesiam, specialis favoris habendo affectum, cuius statum et reverenciam propter laudabilem virtutum, vite exemplaris constanciam tempore Nostri felicis regiminis, uti obligamur, sublimare cupientes, ut nullis egestatis defectibus lassitus, sed pocius Nostris sussultus munificencys, Altissimi clemenciam pro Nostra et Inclitorum filiorum Nostrorum carissimorum Wladislai et Kazimiri salute et Regni successu prospero meditacionis devocione assidua ipse dominus Archiepiscopus unacum suo Clero valeat exorare, speciali zelo devocationis accensi, cupientes diem extremi Iudiey pietatis operibus prevenire, Eidem domino Archiepiscopo et sue Metropolitane Ecclesie Leopoliensi predicte Domum sive lapideam in Circulo a parte Orientali, ibidem in Civitate Leopoliensi sitam<sup>1)</sup>), que fuit alias Bartholdi Theoloneary (*sic*) Nostri, legittime ad Nos devolutam, quam eciam Illustris frater Noster dux Switirgal a Nobis tenuit et possedit, damus, inscribimus liberaliter et donamus donacione perpetua et irrevocabili, perpetuis temporibus et in ewum, per eundem dominura Archiepiscopum, Ecclesiam et successores ipsius predictam domum sive lapideam, prout se in longum, latum et altum extendit antiquitus eum omni Iure, dominio et proprietate, proventibusque et utilitatibus universis. Tenendam, habendam, utifruendam, regendam, gubernandam, et pacifice perpetuis temporibus possidendam, Necnon vendendam, commutandam, alienandam et pro libito voluntatis sue et successorum suorum libere convertendam, Tali condicione interiecta, quod si contingat ipsum dominum Archiepiscopum aut successores suos huiusmodi dominum vendere, extunc omnes pecunias pro eadem receptas per eundem dominum Archiepiscopum et alios imposterum ad labores nowe domus, si eam in alio loco munire voluerint denuo vel comparari aliam paratam, totaliter converti debebunt et disponi. Quamquidem domum aut aliam loco istius in Civitate predieta per ipsum dominum Archiepiscopum, Ecclesiam et successores ipsius habitam vel habendam ad nullas soluciones Nostras sive Civiles aut lurisdiccciones aliquales volumus subiacere. Sed ipsam a talibus quibuslibet excipimus perpetue et libertamus. Harum quibus Sigillum Nostrum est appensum testimonio literarum. Aetum Cracovie feria quinta post dominicam letare

<sup>1)</sup> O tej darowiznie wspomina Zubrzycki kron. m. Lwowa pod r. 1431.

(15 Marca) Anno domini Millesimo Quadragesimo tricesimo primo. Presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Alberto Archiepiscopo Gneznensi et primate, Zbigneo Cracoviensis et Iohanne Wladislaviensis, Regni Polonie Cancellario, Ecclesiasticum Episcopis, Magnificis et Strenuis Militibus Nicolao de Michalow Castellano, Iohanne de Tarnow palatino Cracoviensibus, Petro Schaffranyecz de Luczice Sandomiriensi et Jarando de Grabie Iuniwladislaviensi palatinis Multisque alys fidei dignis. Datum per manus predicti Reverendi patris domini Iohannis Episcopi Wladislaviensis et Cancellarii et Venerabilis Wladislai de Oporow decretorum doctoris, lanciensis et sancti Floriani ante Cracoviam prepositi, Regni polonie vicecancellarii, sincere Nobis dilectorum.

Ad relationem predicti domini Iohannis Episcopi Wladislaviensis, Cancellarii.

Oryginał na wielkim arkuszu cienkiego pergaminu w arch. arcyb. metr. lwowsk. obrz. łac. (Nr. VI) bardzo dobrze zachowany, starannie i czytelnie pisany, na sznurach jedwabnych koloru białego i różowego zawieszona woskowa wielka pieczęć majestatyczna Władysława Jagiełły dość dobrze zachowana. (Taka sama jak w Działyńskiego Statucie litewskim tabl. IV, nr. 1, ale bez Contrsigillum.) Poniżej dokumentu napis nieco późniejszy:

lectum per albertum de Zichlin, Regni polonie Vicecancellarium, in Leopoli anno domini Millesimo CCCC. sexagesimo nono.

Na odwrotnej stronie:

Privilegium super Domum que erat Bertholdi.

Dokument ten był ingrossowanym 10 Lutego 1844 r. w tabuli miasta Lwowa in Libro Instrumentorum Tomo 162 p. 173 nr. 100 według notaty na odwrotniej stronie pergaminu.

### LIII.

**Jan z Oleśnicy marszałek wielki koronny z polecenia króla Władysława Jagiełły rozstrzyga spór między Wołczkiem celnikiem lwowskim a kmieciami Werbiża na korzyść Wołczka.**

**1431.**

Nos Iohannes de Olesnicza Marschalcus regni polonie supremus Cum magnificis et Strenuis Dominis Iohanne Manszik de Dambrowa Capitaneo Leopoliensi, Spitko ne myelstynski, Daudowski Iudice terre Russie generali alysque presentibus terrigenis ruthenicatibus fidei dignis. Significamus tenore presencium quibus expedit universis. Quomodo ex comissione et mandato Serenissimi principis Domini et Domini Wla-

dislai dei gracia regis polonie specialiter deputati ad premissa. Wolezko Iudeus Theoloneator (*sic*) leopoliensis literam p . . . . .<sup>1)</sup> regalem coram nobis in Iudieio presentavit contra Incolam et Kmethones Czurilo et f*(iliastru)m* eius germanum in Verberza . . . .<sup>2)</sup> rantes, qui in eius bonis hereditarys a domino rege tempora . . . . .<sup>3)</sup> le sunt collocati et . . . .<sup>4)</sup> hereditaria exarentes possederunt. Visa igitur litera . . . .<sup>5)</sup> giata p . . . .<sup>6)</sup> Wolezkonis eandem percepimus ipsamque roboramus, ratificamus presentibusque confirmamus In omnibus suis punetis, clausulis et condicionibus in eodem privilegio descriptis robur habere perpetue firmitatis, decernimus autem et sentenciamus eidem Czurilo et siliastro eius germano de agris et bonis ibidem per ipsos occupatis cedere et surgere, Imponentesque ipsis perpetuum silencium in premissis Et Wolezkonem in possessionem eorundem bonorum intromittentes investimus presentibusque et introligamus. In cuius rei testimonium et robur sigillum nostrum presentibus est subappensum<sup>7)</sup>. Actum et datum Leopolie (*sic*) feria Sexta infra octavas Corporis Christi (*1 Czerwca*) Anno Domini Millesimo quadragesimo (*sic*) Tricesimo primo. Presentibus quibus supra etc.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. XIII, nr. 5) znacznie w kilku miejscach uszkodzony. Na pasku pergaminowym zawieszona galka woskowa z odciskiem herbu Oleśnickiego Dębno.

## LIV.

**Władysław Jagiello potwierdza dokonaną przez arcybiskupa  
Iwowskiego Jana zamianę wsi areybiskupiej Jaweze na wieś  
Potoczany należącą dotychezas Jakuszowi z Potoczan.**

**1431.**

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne error oblivionis ges-  
tis sub tempore versantibus pariat imposterum detrimenta, Alta regum et principum  
consilia decreverunt ea literarum apicebus et testium fidedignorum annotatione per-  
hennari. Proinde Nos Wladislaus Dei gracia Rex polonie neenon Terrarum Cracovie,  
Sandomirie, Syradie, Lancie, Cuyavie, Lithuanie princeps supremus, pomeranie

<sup>1)</sup> Kilka liter zniszczonych.

<sup>2)</sup> Kilka liter zniszczonych.

<sup>3)</sup> Kilkanaście liter zniszczonych.

<sup>4)</sup> Kilkanaście liter zniszczonych.

<sup>5)</sup> Kilka liter zniszczonych, prawdopodobnie *privilegiata*.

<sup>6)</sup> Kilka liter zniszczonych.

<sup>7)</sup> O tej samej wsi Werbiż i o żydzie Wolezku porównaj Nr. XXXV, XLII, XLV, XLVI i XLIX.

Russieque dominus et Heres Significamus tenore presencium quibus expedit universis. Quomodo veniens ad nostram presenciam Reverendus in Christo pater dominus Iohannes dei gracia Archiepiscopus Leopoliensis et Nobilis Iacussius de potoczany, non compulsi, nec coacti, de bona et matura Deliberacione prehabita, nostro consensu et voluntate ad id accedente, villas ipsorum, videlicet prefatus Dominus Iohannes Archiepiscopus Iaweze sue mense Archiepiscopal et Nobilis Iacussius<sup>1)</sup> potoczany, in terra et districtu podolie sitas, prout diete ville in ipsarum metis et graniciebus longe, late et circumferencialiter limitate sunt et distincae, eum omnibus earum utilitatibus fructibus, Censibus, Redditibus, Agris, pratis, Campis, Silvis, nemoribus, Quercetis, Rubetis, Stangnis, Aquis et earum Decursibus, mutuo et invicem commutaverunt, commutacione perpetua et in evum. Quamquidem commutacionem ratam et gratam habentes, Approbanus, admittimus et raticamns per presentes, Decernentes ipsam Rurper perpetue firmatatis obtinere. Harum qnibus Sigillum nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Datum et Aetum in Leopoli Dominicō die infra Octavas Corporis Christi (3 Czerwca) Anno Domini Millesimo Quadragesimo tricesimo primo.

Ad Relacionem Venerabilis Wladislai Decretorum Doctoris,  
prepositi lanciciensis, Regni Polonie vicecancellary.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. 25. nr. 7.) Pieczęć odrewana, pozostał tylko sznur jedwabny koloru amarantowego.

## LV.

**Władysław Jagiełło dodaje do dawniejszego zapisu pięćdziesięciu grzywien kapitule archikatedralnej lwowskiej na wsi Werbiż zrobionego nowy zapis stu pięćdziesięciu grzywien przez kapitułę żydowi Wolczkowi na wykupno wsi rzeczonéj wyliczonych i za-stawiajéj tē wieś aż do całkowitéj splaty summy dwustu grzywien.**

**1432.**

Wladislaus Dei gracia Rex Polonie Litwanieque Princeps Supremus et heres Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo meditantes dona exuberantis gracie, quibus ab Alto multipliciter prevenimur, cupientes eciam aliquid pro eisdem Creato-

<sup>1)</sup> Wieś Jawcze leży w powiecie Rohatynskim, Potoczany zaś w Przemyslańskim. Imię Jakusz, Jakuszko natyka się często w russkich, Jaksza, Jaksa w serbskich, czeskich i polskich piśmiennych pamiętnikach. Zob. M. Moroszkina *Onomasticon Slavicum*. Petersburg 1867.

ri nostro, a quo bonacuncta (*sic*) procedunt, tempore nostri felicis regiminis pietatis et largitatis nostre munere impartire, zelo devocationis et favoris affectu speciali ad Ecclesiam Metropolitanam leopoliensem et ipsius ministros utputa decem Canonicos Nowe fundacionis et Collacionis nostre eorundem accensi Eisdem Canonicis, ut sedula eorum Oracionis meditacio apud Celsum dominum Nobis et Inclitis Natis nostris carissimis Wladislao et Kazimiro in premium et remedium nostrorum peccatum proficere valeat Regnoque concedere successu temporum felicia incrementa, villam nostram Wirzbiansz, in terra Russie et districtu leopoliensi in Fluvio dicto Szczirzecz exutraque parcium eiusdem fluvy sitam, cum omni Iure, nichil pro nobis inibidem relinquendo, Omnibusque et singulis ipsius ville quomodolibet ad eam spectantibus utilitatibus, fructibus, Censibus, redditibus, proventibus, Curys, agris, pratis, campis, pascuis, Silvis, Mericis, gays, Rubetis, Mellificys, venacionibus, Aucupacionibus, Stangnis, Lacubus, paludibus, torrentibus, Rivi, Aquis earumque Decursibus, piscinis, piscaturis, Molendinis et ipsorum emolumentis, attinencys, pertinencys, coherencys, appendys et usibus universis, qui nunc sunt et imposterum per dictos Canonicos efficiuntur, damus, conferimus, inscribimus liberaliter et donamus, per dictos Canonicos predictam villam in certis pecuniarum Summis, videlicet Quinquaginta marcis per Nos eis propter deum donatis in eadem villa, Necnon Centum et Quinquaginta marcis Monete et Numeri polonicalum, Quadraginta et octo grossos in marcam quamlibet computando, Quibus eandem villam de manibus Wolczkonis Iudei de voluntate et consensu nostro speciali proprys pecunys liberarunt, Tenendam, habendam, utifruendam et pacifice possidendam, hoc adiecto specialiter et expresso, quod Nulli hominum consensum nostrum dabimus imposterum huiusmodi villam in dieta pecuniarum Summa de Manibus dictorum Canoniconrum reddimendi, Nec ad eam reddimendam quempiam admittemus, Nisi Nobis pro Castro nostro eiusdem ville indigencia fieret aliqualis. Extunc solutis dictis Canonicis aut Ecclesie per Nos aut nostros Successores et Nullum alium ducentis marcis memoratis, Villa predicta ad Nos et nostros successores revertetur pleno Iure, Stacionibus nostris elapsa libertate inibidem reservatis. Harum quibus Sigillum nostrum appensum est testimonio literarum<sup>1)</sup>. Datum Leopoli post diem Omnim Sanctorum feria quinta (6 Listopada) Anno domini Millesimo Quadragesimo tricesimo secundo.

Ad relationem venerabilis Wladislai de Oporow decretorum  
doctoris, decani Cracoviensis, Vicecancellary.

<sup>1)</sup> O tej samej wsi Werbiż, której dokument ten dotyczy, i o żydzie Wołczku porównaj Nr. XXXV, XLII, XLV, XLVI, XLIX i LIII.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz Iac. (Loc. XI. nr. 4.) Na pasku pergaminowym zawieszona na czerwonym wosku wycięsięta, bardzo dobrze zachowana pieczęć królewska większa, taka sama jak u Stronczyńskiego, Wzory pism dawnych tabl. 47. Dokument ten był drukowany według tego samego oryginału, ale z dość licznymi myłkami w Bibl. Ossol. III, str. 74 i 75, nr. X.

## LVI.

### **Władysław Jagiello darowuje kapitule lwowskiej corocznie cztery wozy soli z kopalni w Drohobyczku.**

**1432.**

**In nomine Domini Amen.** Ad perpetuam rei memoriam. Wladislaus dei gratia Rex Polonie, Lithuaniaeque Princeps Supremus et Heres Russie etc. Significamus tenore presencium, quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Firmiter Nobis ad Salutis Nostre et eterne vite gaudia credimus provenire cum personis Ecclesiasticis, die noctuque in oracionibns excubantibus, pietatis et largitatis Nostre dexteram porrigitur et eis favorem Regium libenter impartimur, sane considerantes inopiam et defectum decem Canonieorum Nove fundacionis Nostre Ecclesie Metropolitane Leopoliensis, ad quos et ipsam Ecclesiam specialis favoris gerentes affectum, zelo devocationis attenti, cupientes diem extremi Iudicij pietatis operibus prevenire, ipsis et Ecclesie predicte Leopoliensi, dum et quando pervenit Nobis inibidem felicis successus, novitas et relacio de hostium Nostrorum Thartarorum, Ruthenorum et Valachorum victoria et triumpho per exercitum Milicie et Baronie Regni Nostri cum ipsis ingressione campestri circa Castrum et Civitatem Braclaw in Terra Podolie voluntate Altissimi obtento, quatuor Currus Salis boum in Zuppis nostris Drohobycensibus<sup>1)</sup> singulis annis deputavimus, damusque, inscribimus et donamus perpetuis temporibus et in evum, Mandantes omnibus Zupparys Drohobycensibus modernis et in posterum constitutis, quatenus dictis decem Canonicis Leopolenisibus de huiusmodi quatuor curribus Salis boum ad quelibet quatuor Tempora, per unum currum receptis, ab eis recognitionis Literis super eodem, quas in rationibus nostris robur volumus obtainere firmitatis, assignando singulis annis perpetue debeat ur ad Nostrarum Zupparum rationem respondere sub Censuris Ecclesiasticis, quas eis ipso facto concedimus si fuerint negligentes premissa expedire. Harum quibus Sigil-

<sup>1)</sup> Drohobycz miasto powiatowe w Galicyi.

lum Nostrum appensum est testimonio literarum. Actum Leopoli die Concepcionis Sancte Marie (8 Grudnia) Anno domini Millesimo Quadragesimo Trigesimo secundo. Presentibus ibidem Reverendo Patre domino Iohanne Archiepiscopo Leopolensi, Magnificis et Strenuis Iohanne de Olesnicza Marschalco Regni Polonie, Alberto Molski Lanciciensi, Domarath de Kobylany Biecensi Castellanis, Stanislao Bielawski Lanciciensi et Stanislao Sozkowski Brestensi Succamerarys et alys fide dignis. Datum per manus (*Venerabilium dominorum*) Iohannis Episcopi Vladislaviensis Cancellary et Wladislai de Opporow Deani Cracovieusis, Vicecancellary, sincere dilectorum.

Dokument ten był potwierdzony w r. 1506 przez króla Alexandra. Potwierdzenie brzmi jak następuje:

**In nomine domini Amen.** Ad perpetuam rei memoriam. Edax vetustas cunctorum actus gestorum oblivione absumeret, nisi scripturarum munimine essent perennati. Proinde Nos Alexander dei gracia Rex Polonie, Magnus Dux Lithuaniae, Necnon Terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancieie, Kuyavie, Russie, Prussiae, Culmensis et Elbingensis et Pomeranie Dominus et Heres etc. Significamus tenore presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris presencium noticiam habuturis. Quomodo Venerabilis Iohannes Krowicki, Deceanus Leopoliensis, Notarius Noster devote dilectus, coram Nobis personaliter constitutus, exhibito certo infrascripto privilegio, ex causa vetustatis, petyt illud per Nos approbari, raticari et confirmari, cuius tenor est talis:

Następuje powyżej umieszczony dokument z r. 1432. Potem brzmi potwierdzenie króla Alexandra dalej:

Itaque Nos eiusdem Iohannis Decani petitionibus annuentes, preinsertum privilegium contenta per eum duximus confirmandum, approbandum et raticandum, raticamusque, approbamus et confirmamus tenore presencium mediante. Verum quia haec tenus dubia siebant pro quatuor Curribus Salis boum in privilegio descriptis, pro quibus Zuppari Nostri curriculos non Currus dare nitebantur, Idecirce Nos ipsa dubia elucidare cupientes, declaramus Currum et non Curriculum quatuor bobus vehibilem pro quolibet Quartali Anni ipsis Prelatis et Canoniceis dandum. Decernentes preinsertum privilegium in omnibus Punctis, clausulis, condicionibus et articulis ac Nostram declaracionem presentem obtinere robur perpetue firmitatis. In cuius rei testimonium Sigillum Nostrum presentibus est appensum. Actum in Convacione Generali Lublinensi Feria quinta proxima ante festum sancti Petri in Cathedra (19 Lutego)